
 

Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica 

DIREZIONE GENERALE TUTELA DELLA BIODIVERSITA’ E DEL MARE 

______________________________________________________ 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la decisione di contrarre prot. 297.16-07-2024 con la quale si è disposto di bandire la 

gara aperta per l’affidamento del “Servizio di intervento rapido per la riduzione, contenimento e 

recupero di idrocarburi, di sostanze dagli stessi derivate e di olii minerali nelle acque del mare 

territoriale e ove necessario in alto mare, provenienti da sinistri marittimi, sversamenti operativi o 

volontari da navi, terminali petroliferi, piattaforme di estrazione, inclusi gli inquinamenti di origine 

terrestre, nonché per il contenimento del marine litter” della durata di 24 mesi; 

VISTA la determina dirigenziale n. prot. 317.19-07-2024 con la quale si è disposto, ai sensi e 

per gli effetti degli artt. 15 e 114 del D. Lgs. 36/2023, il conferimento degli incarichi di 

Responsabile Unico del Progetto – RUP – al dott. Paolo Feliciotti e di Direttore per l’Esecuzione 

del Contratto – DEC – al dott. Vincenzo Ventra; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ha dato avvio al procedimento 

attraverso la pubblicazione della gara sul portale STELLA - Sistema TELematico Acquisti Regione 

Lazio, identificata con CIG B29E33DA42, in data 31.07.24; 

DATO ATTO che le informazioni sulla gara in questione risultano pubblicate sul sito della 

Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, consultabile sul sito dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC e che è stato dato avviso della pubblicazione del bando di gara sul sito 

istituzionale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

PRESO ATTO che per motivi organizzativi risultava necessario riprogrammare l’orario della 

data della prima seduta della Commissione, alle ore 14:00; 

CONSIDERATO che tale riprogrammazione ha determinato il blocco dell’accesso al portale 

per la presentazione delle offerte di gara; 

CONSIDERATO che l’art. 25 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che “Le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di 

comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente 

disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo 

necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per una durata 

proporzionale alla gravità del malfunzionamento”. 

RITENUTO conseguentemente necessario prorogare il termine per la presentazione delle 

offerte, per il tempo di durata del blocco del portale telematico al fine di mettere a disposizione 

degli operatori un congruo periodo di tempo per la presentazione delle offerte di gara; 

Tutto ciò premesso: 

 

DECRETA 

 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

01
/1

0/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

7:
11



ART. 1 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale dl presente provvedimento. 

 

L’orario la data della prima seduta della Commissione è riprogrammato alle ore 14:00 dello stesso 

giorno 4 ottobre. 

Il termine per la presentazione delle offerte è prorogato al 2 ottobre 2024, ore 23.59. 

 

Si demanda al Responsabile Unico di Progetto l’aggiornamento dei termini sopra riportati sulla 

piattaforma informatica Stella, e la pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero del presente 

provvedimento nella sezione amministrazione trasparente – sottosezione bandi di gara e contratti. 

 

          Francesco Tomas 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2024-10-01T17:11:57+0200
	FRANCESCO TOMAS


		2024-10-01T17:25:21+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.TBM REGISTRO DECRETI.R.0000064.01-10-2024




